
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

N° DetSet 00190/2018 del 10/04/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione del Palasassi S.Bagnale nell'ambito

del protocollo d'intesa ANCI -ICS -Approvazione progetto esecutivo

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01034/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01684-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 11/04/2018 al 26/04/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

                                                           PROPOSTA TECNICA

Premesso che:Con delibera di Giunta comunale n°586 del 09/11/2017,esecutiva nelle forme di
legge, avente all’oggetto “Approvazione progetti ed adozione schema di integrazione
all’aggiornamento dell’elenco annuale 2017 del programma triennale 2017/2019 dei lavori
pubblici”,  questa Amministrazione ha approvato il progetto definitivo dell’importo di
€.1.030.000,00 riferito ai lavori di Ristrutturazione e Riqualificazione dell’impianto Sportivo
Palasassi “Salvatore Bagnale”;

Che detto progetto, dell’importo di €. 1.030.000,00, è stato candidato all’avviso pubblico per
l’ammissione a contributi destinati a totale abbattimento della quota di interessi sui mutui per il
finanziamento di progetti di impiantistica sportiva comunali ed intercomunali, bandito dall’Istituto
per il Credito Sportivo;

Con determinazione dirigenziale di  Settore  Risorse Economiche e Finanziarie n° 486 del
29/12/2017 (D.S.G.3490 del 29/12/2017) si stabiliva di assumere con l’Istituto di Credito Sportivo
il mutuo passivo di €.1.030.000,00;

A tal uopo è stato redatto il progetto esecutivo, dei lavori in parola, che presenta il quadro
economico appresso descritto ed è corredato dai seguenti elaborati tecnici

A. Importo dei Lavori e delle forniture
A.1 Importo dei lavori €. 868 000,00
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   20 800,00
 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) €. 888 800,00
   
B. Spese tecniche per la realizzazione dell'intervento

B.1
Lavori in economia previsti in progetto ed escluso
dell'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura. €           0,00

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi €.          0,00
B.3 Imprevisti €.  20 000,00

B.4
Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e
pertinenti indennizzi €.          0,00

B.5
Accantonamento di cui all'art. 133 c. 3 e 4 del Codice
(adeguamento dei prezzi). €.          0,00

B.6 Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche €.          0,00
B.7 Spese di cui all'art. 24 c. 4 del dlgs. N. 50/2016   €.          0,00

B.8
Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (note
B6 e B7) di cui:

 

 a) - rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali
prove di laboratorio per materiali ( spese per accertamenti di
laboratorio), di cui all'art. 16 c. 1 lettera b, punto 11 del Dpr.
N. 207/2010 €.         0,00

 b) -spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie attività preliminari, al Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione, alle conferenze di
servizi, alla Direzione Lavori e al Coordinamento della
Sicurezza in fase di Esecuzione, all'assistenza



3DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

giornaliercontabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi €. 10 000,00
 c) - importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del

Codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale dipendente €.          0,00

 d) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al Responsabile del
Procedimento, e di verifica e validazione €.   4 852,46

 e) - eventuali spese per Commissioni giudicatrici € 0,00
 f) -spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo,

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. €. 10 000,00
 g) - I.V.A. 22% per spese connesse all'attuazione e gestione

dell'appalto (B8b+B8d+B8f) €.   5 467,54
 Totale spese connesse all'attuazione e gestione

dell'appalto (B8) €. 30 320,00
B9 IVA 10% sui lavori e imprevisti (A1+A2+B3) €. 90 880,00

B10
IVA 10% sulle altre voci delle somme a disposizione della
Stazione Appaltante €.       0,00

B11 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge €.       0,00
 Totale somme per spese tecniche per la realizzazione

dell'intervento (somma da B1 a B11) €. 141 200,00
C.  Forniture e servizi funzionali alla realizzazione dell'operazione
C.1 Forniture (arredi) €.          0,00
C.2 Servizi (riqualificazione accessi e viabilità) €.          0,00
C.3 I.V.A. 22% su forniture e/o servizi €.          0,00
 Totale forniture e servizi da C1 a C3 €.             0,00
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) €. 1 030 000,00

ALLEGATI

A                                RELAZIONE GENERALE

B                                PIANO DI MANUTENZIONE

C                                PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO

D                                STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

E                                COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

F                                STIMA ONERI DELLA SICUREZZA

G                                QUADRO ECONOMICO

H                                CRONOPROGRAMMA

I                                  ELENCO PREZZI UNITARI

L                                ANALISI PREZZI

M                               SCHEMA DI CONTRATTO

N                                CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

ELABORATI GRAFICI

TAV. 1                      PLANIMETRIE INQUADRAMENTO



4DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

TAV. 2                      STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE - PIANO TERRA

TAV. 3                      STATO DI FATTO: PIANTA PISCINA – PIANO TERRA

TAV. 4                      STATO DI FATTO: PIANTA LOCALI DI SERVIZIO – PIANO TERRA

TAV. 5                      STATO DI FATTO: PIANTA PALESTRA – PIANO TERRA

TAV. 6                      STATO DI FATTO: PIANTA LOCALI IMPIANTI – PIANO SEMINTERRATO

TAV. 7                      STATO DI FATTO: PIANTA DELLE COPERTURE

TAV. 8                      STATO DI FATTO: PROSPETTI

TAV. 9                      STATO DI FATTO: DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

TAV. 10                    STATO DI PROGETTO: PIANTA PISCINA – PIANO TERRA

TAV. 11                    STATO DI PROGETTO: PIANTA LOCALI DI SERVIZIO – PIANO TERRA

TAV. 12                    STATO DI PROGETTO: PIANTA PALESTRA – PIANO TERRA

TAV. 13                    STATO DI PROGETTO: PIANTA LOCALI IMPIANTI – PIANO SEMINTERRATO

TAV. 14                    STATO DI PROGETTO: PIANTA DELLE COPERTURE

TAV. 15                    STATO DI PROGETTO: PROSPETTI

TAV. 16                    STATO DI PROGETTO: SCHEMI IMPIANTI U.T.A. PISCINA E PALESTRA

TAV. 17                    STATO DI PROGETTO: SCHEMI CABINA ELETTRICA

                                                                             

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art.26 comma 8) del
D.L.vo n° 50/2016,datato 15/02 2018,dal Responsabile Unico del Procedimento, nella persona
dell’Ing. Michele di Lecce, con il quale lo stessa attesta che, sulla base delle verifiche effettuate,
il progetto in parola è validato ai sensi della innanzi richiamata norma;

Il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative e stante l’urgenza di
cantierizzare l’opera (giusta art.6 del contratto di mutuo),  propone di procedere all’appalto dei
lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2,lett.c,del D.L.vo n°50 / 2016,
come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad almeno 15  operatori economici,
iscritti negli elenchi sempre aperti a disposizione dell’amministrazione e con il criterio di cui
all’art.95 comma 4,lett.a, con l’esclusione automatica ai sensi dell’art.97,comma 8 del medesimo
decreto ed applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del medesimo art.97;

 Constatato che alla suddetta spesa, pari ad €.1.030.000,00 si farà fronte con i fondi previsti sul
Cap. 21062/16 e che con il presente atto vengono prenotati;

Rilevato che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali e che nel caso in
esame,  sono quelli appresso elencati;

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa adeguatamente
qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi i lavori di “ Ristrutturazione e Riqualificazione
del Palasassi “ Salvatore Bagnale”;

b) la forma del contratto è quella pubblica amm.va;



5DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

d) le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche approvato con D.M. n°145/2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato
al progetto;

Tutto ciò premesso lo scrivente propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di
approvazione del progetto in parola e nel contempo dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato
procedimento e della misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to   Ing.Michele Di Lecce

 

                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE

-Lette le premesse innanzi riportate

-Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

-Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L approvato con il  D.L.vo 18/08/2000 n°267;

-Visto lo statuto comunale;

-Visto l’art.17 del D.L.vo n°165/01;

-Visto il regolamento di contabilità;

-Visto il D.L.vo n° 50/2016;

-Visto il D.L.vo n°56/2017

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

-di approvare il progetto esecutivo, redatto dal settore opere pubbliche, dell’importo di
complessivi €.1.030.000,00 che presenta il quadro economico appresso descritto e riferito ai
lavori di Ristrutturazione e Riqualificazione del Palasassi “Salvatore Bagnale”:   

A. Importo dei Lavori e delle forniture
A.1 Importo dei lavori €. 868 000,00
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   20 800,00
 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) €.  888 800,00
   
B. Spese tecniche per la realizzazione dell'intervento

B.1
Lavori in economia previsti in progetto ed escluso
dell'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura. €.          0,00



6DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi €.          0,00
B.3 Imprevisti €.  20 000,00

B.4
Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e
pertinenti indennizzi €.          0,00

B.5
Accantonamento di cui all'art. 133 c. 3 e 4 del Codice
(adeguamento dei prezzi). €.          0,00

B.6 Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche €.          0,00
B.7 Spese di cui all'art. 24 c. 4 del dlgs. N. 50/2016 €.          0,00

B.8
Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (note
B6 e B7) di cui:

 

 a) - rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali
prove di laboratorio per materiali ( spese per accertamenti di
laboratorio), di cui all'art. 16 c. 1 lettera b, punto 11 del Dpr. N.
207/2010 €.         0,00

 b) -spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attività preliminari, al Coordinamento della Sicurezza in fase
di Progettazione, alle conferenze di servizi, alla Direzione
Lavori e al Coordinamento della Sicurezza in fase di
Esecuzione, all'assistenza giornaliercontabilità, liquidazione
e assistenza ai collaudi €.  10 000,00

 c) - importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del Codice,
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente €.          0,00

 d) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al Responsabile del
Procedimento, e di verifica e validazione €.    4 852,46

 e) - eventuali spese per Commissioni giudicatrici €.           0,00
 f) -spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo,

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. €.   10 000,00
 g) - I.V.A. 22% per spese connesse all'attuazione e gestione

dell'appalto (B8b+B8d+B8f) €.    5 467,54
 Totale spese connesse all'attuazione e gestione

dell'appalto (B8) €.   30 320,00
B9 IVA 10% sui lavori e imprevisti (A1+A2+B3) €.  90 880,00

B10
IVA 10% sulle altre voci delle somme a disposizione della
Stazione Appaltante €.          0,00

B11 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge €.          0,00
 Totale somme per spese tecniche per la realizzazione

dell'intervento (somma da B1 a B11) €. 141 200,00
C.  Forniture e servizi funzionali alla realizzazione dell'operazione
C.1 Forniture (arredi) €.           0,00
C.2 Servizi (riqualificazione accessi e viabilità) €.           0,00
C.3 I.V.A. 22% su forniture e/o servizi €.           0,00
 Totale forniture e servizi da C1 a C3 €.              0,00
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) €. 1 030 000,00



7DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

-Dare atto che il progetto è corredato dagli allegati in premessa descritti;

-Dare atto che il relativo verbale di validazione del progetto esecutivo è stato sottoscritto dal
Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’ing. Michele Di Lecce, in data
15/02/2018 ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.L.vo n°50/2016;

-di prenotare la spesa di €.1.030.000,00 sul Cap.n°21062/16 del bilancio dell’anno 2018;

-di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma
2,lett.c,del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad
almeno 15 operatori economici, iscritti negli elenchi sempre aperti a disposizione
dell’amministrazione e con il criterio di cui all’art.95 comma 4,lett.a, con l’esclusione automatica
ai sensi dell’art.97,comma 8 del medesimo decreto ed applicando uno dei metodi di cui al
comma 2 del medesimo art.97;

 -Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

-anno 2018 €.600.000,00

-anno 2019 €.530.000,00

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della misura M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza

 

                                                                                                              IL DIRIGENTE

                                                                                                           Ing. Sante Lomurno

Ref. Amm.vo sig.ra Contini

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 01034/2018 del 11/04/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00190/2018 del 10/04/2018, avente oggetto: Lavori

di ristrutturazione e riqualificazione del Palasassi S.Bagnale nell'ambito del protocollo d'intesa ANCI -ICS -

Approvazione progetto esecutivo

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

VARIE DITTE appalto lavori € 1.030.000,00

21

06

2

16 50
20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 1.030.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


